MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BRUSQUE - GABINETE

PARECER Nº 5243 / 2025 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Brusque-SC, 02 de setembro de 2025.

EDITAL 35/2025 - APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Orientador(a): Natália Lampert Batista

Estudante: THIAGO AFONSO PERON

1. Solicita-se os seguintes auxílios:

( x ) Hospedagem;

( x ) Alimentação;

( x ) Transporte;

( X) Inscrição.

2. Na apresentação da proposta o proponente entregou à comissão:

( x ) Pedido de Auxílio (Anexo I);

( x ) Termo de Compromisso devidamente preenchido e assinado (Anexo II);

( x ) Cópia da ficha de inscrição do evento;

( x ) Cópia da programação do evento;

( x ) Cópia do aceite do trabalho, emitida pela organização do evento (E-MAIL);

( X) 2 (dois) orçamentos de passagens (necessário apenas para quem solicitar auxílio-transporte).

3. O estudante possui alguma restrição quanto a prestação de contas de editais anteriores?

( ) sim ( x) não

4.Parecer da Comissão:

A Comissão Avaliadora responsável pela execução do  Edital de Auxílio Financeiro aos Alunos dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu do IFC para Apresentação de Trabalhos em Eventos
Científicos, conforme Portaria GAB/Brusque nº 113/2025, torna público o seguinte parecer:

  Mestrando Valor Resultado

  THIAGO AFONSO PERON R$ 1.000,00 Deferido

De acordo com o item13. Do Edital:

13.1.A responsabilidade pela apresentação de todos os documentos e comprovações exigidas
para prestação de contas é do estudante beneficiado pelo auxílio em conjunto com o orientador.

13.1.1.O Relatório/Prestação de contas (Anexo IV) deve ser encaminhado à comissão de análise
do campus em até 30 (trinta) dias após o término do evento...

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 10:57 )
CARLOS ALBERTO RIZZI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
EGRN/BRU (11.01.13.40)

Matrícula: 1052577

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 10:57 )
DANIELA KOSTER
CHEFE - TITULAR

GAB/BRUS (11.01.13.01.01)
Matrícula: 1213978

(Assinado digitalmente em 02/09/2025 12:17 )
MARCOS BOHRER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

Matrícula: 1091434

Processo Associado: 23514.000761/2025-33

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5243, ano: 2025, tipo: PARECER, data de emissão: 02/09/2025 e o

código de verificação: 16c39e254a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf